SỞ Y TẾ TỈNH KIÊN GIANG
TRUNG TẤM Y TÉ KIÊN HẢI

Số: /^TTYT-KHNV&ĐD

CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Hải, ngày/] ỏ tháng 7 năm 2024

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu
huỷ mỹ phẩm tại Công văn số

2378/QLD-MP ngày 11/7/2024 của
Cục Quản lý Dược

Kính gửi:
- Trạm Y tế các xã trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải;
- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phấm trên địa bàn huyện.

Thực hiện công văn số 2346/SYT-NVYD ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Sở Y
tế Kiên Giang về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu huỷ mỹ phẩm tại Công văn
số 2378/QLD-MP ngày 11/7/2024 của Cục Quản lý Dược (vãn bản đính kèm);

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải đề nghị Lãnh đạo Trạm Y tế các xã triển khai
thông báo đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thực hiện nội dung như sau:

1. Tiến hành rà soát, ngừng ngay việc lưu thông, kinh doanh sử dụng sản phẩm
sản phẩm bị đình chỉ lưu hành, thu hồi theo thông báo của Cục quản lý Dược tại
Công văn số 2378/QLD-MP ngày 11/7/2024 và trả lại cơ sở cung ứng.

2. Lãnh đạo các Trạm Y tế xã tham mưu ủy ban Nhân dân xã, phối hợp các
đơn vị liên quan thực hiện thu hồi sản phẩm vi phạm nêu trên báo kết quả thu hồi về
Phòng Ke hoạch Nghiệp vụ và & Điều dưỡng Trung tâm Y tế huyện.

Nhận được công văn yêu câu Lãnh đạo các Trạm Y tê xã và các cơ sở kinh
doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện, mọi
khó khăn, vướng mắc xin liên hệ Phòng Ke hoạch Nghiệp vụ & Điều dưỡng, Trung
tâm Y tế Kiên Hải.A

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- BGĐ TTYT huyện;
- Trang TTĐT TTỸT;
- Lưu VT, KHNV&ĐD.

^lẬM ĐÓC . ,
PHO GIÁM ĐÔC

UBND TINH KIÊN GIANG
SỞ Y TÉ

Số: 2346 /SYT-NVYD
V/v đinh chi lưu hành, thu hoi và
tiêu húy mỹ phấm tại Công vãn số

2378/QLD-MP ngày 11/7/2024
cua Cục Quan lý Dược

CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập ֊ Tụ do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày /6 tháng 7 năm 2024

Kinh gứi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sờ Y tế;
- Các cơ sở kinh doanh, sư dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn sổ 2378/QLD-MP ngàỵ 11/7/2024 cua Cục Quản lý Dược về
việc đình chí lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm (đính kèm),

Sờ Y tế thông báo. đề nghị các dơn vị thực hiện:

1. Tiến hành rà soát, ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng sàn phấm bị đình chỉ
lưu hành, thu hôi theo thông báo của Cục Quan lý Dược tại Công văn số 2378/QLD-MP
ngày I I /7/2024 và tra lại cơ sơ cung ứng sản phẩm.

2. Thu trưởng các dơn vị triển khai, thực hiện nội dung văn bản này đến các bộ
phận trực thuộc; dê nghị phôi họp UBND các huyện, thành phố triền khai nội dung văn
bán này đên các cơ sớ kinh dơanh. sư dụng mỹ phám thuộc dịa bàn quản lý được biết,
thực hiện thu hoi sán phấm nêu trên, đồng thời báo cáo kết qua thu hồi về Sở Y tế.

3. Giao khanh tra Sở Y tế chủ trì. phổi hợp cùng cơ quan, đơn vị có liên quan
tiên hành kiêm tra. giám sát việc thực hiện của các dơn vị theo văn bản này, xử lý đơn
vị vi phạm theo quy định hiện hành.

Sở Y tế thòng báo đen các dơn vị để biết, thực hiện./. < ՕՀ

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện, thành phố (đê phối hợp);
- Phòng Y te Phú Quốc (đế phối hợp);
- Trang TTĐT SYT;
- Trang VPĐT SYT;
- Lưu: VT, NVYD. ttnuong.

KT. GIÁM ĐÓC
y Ջ PỊ1Ó GIÁM ĐÓC

օ V TEvợt \

Đỗ Thiện Tùng

Ký bới: Cục Quan
lý Dirơc
Cơ quan Bò Y fè

»ս'5ր Bộ Y TÉ
40700 ? րcục QUẤN LÝ DU ọc

Số: 2378 /QLD-MP
V/v đinh chi lưu hành, thu hồi và

tiêu hủy mỹ phẩm

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 07 năm 2024

Kinh gửi:
- Sơ Y tế các tinh, thành phô trực thuộc Trung ương;
- Công ty TNHH xuất nhập khau Cindel Tox
(Địa chí: 156 Bùi Thi Xuân, phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, TP. Hô
Chí Minh)

Căn cứ khoan 3, khoan 4 Điều 70 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày
28/9/2020 của Chính phú quy định xư phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ khoan 20 Điều 2 Nghị định sổ 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của
Chính phu sưa đôi, bô sung một số điều cua Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày
04/9/2018 của Chính phu quy định xứ phạt vi phạm hành chính về an toàn thực
phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 cua Chính phủ quy định
xư phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thòng tư sổ 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 cùa Bộ Y tế quy định
về quản lý mỹ phàm;

Căn cứ Công vãn số 6353/SYT-TTra ngày 05/7/2024 cúa Sở Y tế TP. Hồ Chí
Minh về việc buộc nộp lại số tiêp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, gửi kèm
Quyết định số 257/ỌĐ-XPHC ngày 24/6/2024 về xử phạt vi phạm hành chính Công
ty TNHH xuất nhập khâu Cindel Tox (Địa chi: 156 Bùi Thị Xuân, phường Phạm Ngũ
Lão, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh) vê hành vi vi phạm hành chính: Kinh doanh mỹ phẩm
có công thức không đúng với hồ sơ công bố sản phâm mỹ phẩm (ghi thiếu
Cyclopentasiloxane, thừa Cyclotetrasiloxane) đối với sản phẩm Cindellux
Advanced Whitening ƯV Deíense Essence, số phiếu công bố: 226256/24/CBMP-
QLD; Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phâm ra thị trường: Công ty TNHH xuất
nhập khẩu Cindel Tox (Địa chỉ: 156 Bùi Thị Xuân, phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1,
TP. Hồ Chí Minh); Nhà sản xuất: Aria Cosmetics Co.,Ltd - Korea.

Cục Quan lý Được thông báo:
1. Đình chi lưu hành, thu hồi trên toàn quôc sản phàm Cindellux Advanced

Whitening uv Deíense Essence, số phiểu công bổ: 226256/24/CBMP-QLD; Công
ty chịu trách nhiệm đưa san phâm rạ thị trường: Công ty TNHH xuất nhập khẩu
Cindel Tox (Địa chi: 156 Bùi Thị Xuân, phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, TP. Hồ Chí
Minh); Nhà sản xuất: Aria Cosmetics Co.,Ltd - Korea.

Lý do đình chi lưu hành, thu hồi: Sản phẩm có công thức không đúng như hồ
sơ công bô sản phàm mỹ phẩm.

2. Đe nghị Sở Y tế các tỉnh, thành pho trực thuộc Trung ương:

- Thông báo cho các cơ sờ kinh doanh, sử dụng mỹ phâm trên địa bàn ngùng
ngay việc kinh doanĨT>, sử dụng sản phârn Cindellux Advanced Whitening ƯV
Deíense Essence nêu trên và trả lại cơ sờ cung ứng sàn phẩm;

- Tiến hành thu hồi và tiêu hủy «an phàm vi phạm nêu trên; kiếm tra, giám sát
các đơn vị thực hiện thông báo uày; xú’ ỉý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện
hành.

3. Công ty TNHH xuất nhập khẩu Cindeỉ Tox phải:

֊ Gửi thông báo thu hồi tới nhưng nơi phân phối, sư dụng sản phâm Cindellux
Advanced Whitening ƯV Deíensc Essence nèu trẽn; Tiếp nhận sản phâm trà lại lừ
các cơ sở kinh doanh và tiến hành thu bồi, tiêu hủy toàn bộ san phàm không đáp
ứng quy định;

֊ Gửi báo cáo thu hồi và tiêu hủy sản phàm Cindellux Advanced Whitening
uv Deíense Essence nêu trên về Cục Quản lý Dược trước ngày 15/8/2024.

4. Đe nghị Sơ Y tế TP. Hồ Chí Minh giám sát công ty thực hiện thu hồi và
tiêu hủy sản phâm Cindellux Advanced Whitening ƯV Deíense Essence không đáp
úng quy định; Báo cáo kết quả vê Cục Quản, lý Dược trước ngày 30/8/2024./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (đế b/cáo);
- Trang TTĐT Cục QLD;
- Lưu: VT, MP (XH).

KT. CỤC TRƯỞNG
PEÓ CỤC TRƯỞNG